exterreo, *erjdhrechen, einschüchtern, außdeuchten*: dolorum cum admoventur faces, praeter modum plerique exterrentur; of II 37. quibus exterriti

homines vim quandam esse divinam suspiciati sunt; nat II 14. quo aspectu exterrita (nutrix) clamorem sustulit; div I 79.

exterus, *äußere, außwärtig*: si qui rex, si qua civitas exterarum gentium, si qua natio fecisset aliquid in eives Romanos eius modi; Ver V 149. fore ut ab exteris gentibus vinceretur ea res publica; div I 121. nolite cogere socios atque exteris nationes hoc uti perfugio; Ver I 82. o dignitatem populi Romani, quam reges, quam nationes exteriae, quam gentes ultimae pertimescant! dom 89. ita cum (deus) alterum esset exteriore, *alterum interiore* amplexus orbem; Tim 25.

extremus, *äußerste, legte*: A. extremum omnia cingentem ardorem; nat I 37. in Cappadocia extrema castra feci; ep XV 4, 4. cum extremum vitae diem morte conferit; fin III 76. res in extremum est adducta discriben; Phil VI 19. ad haec extrema et inimicissima iura tam cupide decurrebas? Quintc 48. in extremo libro tertio; of III 9. ut homunculi similem (deum Epicurus) fingeret, liniamentis dumtaxat extremis, non habitu solidi; nat I 123. manus extrema non accessit operibus eius; Bru 126. ut non adluantur mari moenia extrema; Ver V 96. est id quidem in totam orationem confundendum nec minime in extremam; de or II 322. lusit vir egregius extremo spiritu; Tusc I 96. illud extremum supplicium legis; Piso 99. extremis rei publicae temporibus; Rabir 4. extremo tempore aetatis; Cato 30. »extremus adeo duplice de cardine vertex dicitur esse polus«; nat II 105. — B. I. ut pariter extrema terminentur eundemque referant in cadendo sonum; orat 38. respondent extrema primis; fin V 83. cum aures extremum semper exspectent in eoque acquiescant, id vacare numero non oportet; orat 199. — 2. quoniam id est vel summum vel ultimum vel extrellum bonorum; fin I 42. cum omnium rerum mors sit extremum; ep VI 21, 1. — II, 1. tu contexes extrema cum primis; ep X 13, 2. me, quod τέλος Graeci dicunt, id dicere tum extremum, tum ultimum, tum summum; fin III 26. exspecto: j. I, 1. vacat. (quod omne est), nihil cum habeat extremum, infinitum sit necesse est; div II 103. principiis cognitis multo facilis extrema intellegitis; Cluent 11. termino: j. I, 1. referunt. — 2. acquiesco in: f. I, 1. vacat. ut ad naturae perveniat extremum; fin V 43. in ea Pompei epistula erat in extremo ipsis manu . . ; A VIII 1, 1. (verborum comprehensio) ad extremum veniens; orat 199. — III. id non exequi usque ad extremum; Rab Post 5. — IV. eum omnis haec quaestio de finibus et quasi de extremitis bonorum et malorum ab eo profiscatur, quod . . ; fin V 23. — V. nulla (natura) est, quin suam vim retineat a primo ad extremum; fin IV 32. somniis crebris, ad extremum etiam minacibus cum inberetur . . ; div II 85. licebit etiam finem pro extremo aut ultimo dicere; fin III 26.

extimus, *äußerste*: quorum (globorum) unus est caelestis, extimus; rep VI 17.

extimesco, *in furdht geraten, fürchten*: I. cum constet excellere hoc genere virtutis, ut numquam extimescas; ep XI 21, 4. equi ipsi gladiatorum repentinis sibilis extimescebat; Sest 126. — II. de fortunis communibus extimescebam; Deiot 3. — 2. metuit, ne laceratis membris minus bene utatur, ne combustis, non extimescit; Tusc I 106. f. III. alqd. — III. erunt mihi illi etiam extimescendi; Phil XII 30. unum illud extimescebam, ne quid turpiter facerem; A IX 7, 1. nihil est, quod adventum nostrum extimescas; ep IX 26, 4. cerulas tuas miniaturas || miniatas || illas extimescebam; A XVI 11, 1. quia quasdam post mortem formidines extimescant; fin V 31. quod ego periculum non extimesco; ep XII 2, 1. cur non extimescam opinandi temeritatem?

Ac II 87. victorem orbis terrarum non extimescere; Deiot 15.

extin — **f. extin** —

extispex, Eingeweideſchauer: hac extispicium divinatione sublata; div II 42. quae (gens) non extispicum praedictione moveatur? div I 12.

extollo, erheben, aufrichten, preisen: I. quae (ars) erigit extollat, adminiculet; fin V 39. — II. extollere iacentem; Marcel 8. remissione (animus) sic urgetur, ut se nequeat extollere; Tusc II 54. quae (libertas) extollere iam caput debebat; Plane 33. vos meam fortunam deprimitis, vestram extollitis? Piso 41. magnitudinem animi superbia in nimis extollendis et despiciencia in contempnendis hominibus imitatur; part or 81.

extorqueo, entwinden, entreißen, expreßen: I. quoniam extorsisti, ut faterer . . .; Tusc I 14. — II. alqd: f. partem. extorqueri e manibus arma non possunt; Phil XIII 15. nec mihi hunc errorem extorqueri volo; Cato 85. qui P. Lentulo ferrum et flammam de manibus extorsimus; Piso 97. a Flamma, si non potes omne, partem aliquam velim extorqueas; ep XVI 24. 1. qui numquam sententias de manibus iudicium vi quadam extorsio extorsimus; de or II 74. cur eorum spem vi extorquere conaris? div Caec 61. iamne vos a Caesare ver Herodem talenta Attica L extorsistis? A VI 1. 25.

extoris, heimatlos: hinc cxxxii patres familiias extores profugerunt; Ver III 120.

extra, außer, ausgenommen, außerhalb: A. I. si extra hos concellos egredi conabor; Quintet 36. histrio si paulum se movit extra numerum; par 26. ne extra modum sumptu prodeas; of I 140. solane beata vita relinquitur extra ostium limenque carceris? Tusc V 13. si extra periculum esset; inv II 134. ut extra ruinam sint eam, quae impedit; A XI 24. 2. — existimationis suae iudicium extra cohortem suam committendum fuisse nemini; Ver III 142. si quicquam extra virtutem habeatur in bonis; fin V 77. — III. nostis extra portam Collinam aedem Honoris; leg II 58. in quo (generi) digressio aliqua extra causam interponitur; inv I 27. — IV. quod si non extra castra congregiemur; Phil XII 28. hoc extra hanc contentionem certamenque nostrum familiariter tecum loquar; div Caec 37. si nihil fit extra fatum; div II 25. extra iocum moneo te, ut . . .; ep IX 24. 3. quae (sapientia) neque extra Romanum usquam neque Romae quicquam valet; Muren 28. — B. I. extra eminent quae appellantur aures; nat II 144. ut nulla pars huiusc generis excederet extra; Tim 16. quia nihil extra, quod cerni posset, relictum erat; Tim 18. ea, quae extra sunt; nat II 147. — II. si addat hanc exceptionem: EXTRA QUAM SI QUIS REI PUBLICAE CAUSA EXERCITUM NON TRADIDERIT; inv I 56. quod negant sapientem suscepturn ullam rei publicae partem, extra quam si eum tempus coegerit; rep I 10.

extraho, hinausziehen, hervorziehen, außreißen, entreißen, retten: (causa) per obtrectatores Lentuli calumnia extracta est; Q fr II 2. 3. ex tenebris popina consul extractus; Piso 18. hunc errorem quasi radicem malorum omnium stirpium philosophia se extracturam pollicetur; Tusc IV 83. Epicurus ex animis hominum extraxit radicem religionem; nat I 121. res ab adversariis nostris extracta est variis calumniis; ep I 4. 1. telum e corpore extractum; Sex Rosc 19. cum urbem ex periculis maximis extraxissent; Sest 11.

extraneus, außerlich, von außen kommend: nullum extraneum malum est; Rabir 33. quod non verbis neque extraneis ornamenti animus auditoris tenendus est; inv I 32. quae (res) sunt aut corporis aut extraneae; de or II 46.

extraordinarius, außerordentlich, außergewöhnlich: extraordinaria non imperia, sed regna quaeri putabantur; agr II 8. ut summa abstinentia munus hoc extraordinarium traducamus; A V 9. 1. hinc illae extraordinariae pecuniae; Ver I 100. (P. Antistius) contra C. Iulii illam consulatus petitionem extraordinariam veram causam agens est probatus; Bru 226. regna: f. imperia.

extrarius, außerlich, von außen kommend: utilitas aut in corpore posita est aut in extrariis rebus; inv II 168. partiatur in animum et corpus et extrarias res licebit; inv II 177. extrariae (virtutes sunt) honos, pecunia, adfinitas, genus, amici, patria, potentia; inv II 177.

extremitas, äußerste Grenze, Fläche: I. extremitatem et quasi libramentum (esse), in quo nulla omnino crassitudo sit; Ac II 116. — II. 1. cuius omnis extremitas paribus a medio radiis attingitur; Tim 17. — 2. summa pars caeli cum aëris extremitate coniungitur; nat II 117.

extremus, extimus f. S. 253, b.

extrinsecus, von außen, außen, außerhalb: ad habita est ars quaadem extrinsecus ex alio genere quodam; de or I 188. alii (loci) in eo ipso, de quo agitur, haerent, alii adsumuntur extrinsecus; Top 8. ut (imagines) universum mundum complectantur extrinsecus; nat I 20. animos hominum quadam ex parte extrinsecus esse tractos et haustos; div I 70. utrum ea (columna) solida esset an extrinsecus inaurata; div I 48. quae (virtus) si extrinsecus religata pendeat et non oriatur a se; Tusc III 37. non aliunde pendere nec extrinsecus aut bene aut male vivendi suspensas habere rationes; ep V 13. 1. traho: f. haurio.

extrudo, hinausstreichen, hinausdrängen, fortfahren: te in viam, simul ac per paulum gustaris, extrudam et eiciam; de or II 234. quid posses? (Catonem) extrudere ad Cyprum pecuniam? dom 65. is tamquam extruderetur a senatu in Macedoniam et non contra prohiberetur proficisci; Phil X 10. nisi te extrussemus; ep VII 6. 2. Pollicem quam primum fac extrudas; ep XIV 6.

exturbo, vertreiben, außtreiben, verjagen: num patriis Heraclium bonis exturbare oportet? Ver II 46. qui sint isti optimates, qui me exturbent, cum ipsi domi maneant; A VIII 16. 2. exturbare homines e possessionibus; Sulla 71. multa convernerunt, quae mentem exturbarent meam; Q fr I 4. 4.

exul — **f. exsul** —

exulcero, verächtliken, verderben, verbitern: ille tot suspicionibus certorum hominum et scelere exuleratus; dom 28. cum ea, quae sanare nequeunt, exulcerat; de or II 303. ut ea (invidia) non modo non exulcerare vestram gratiam, sed etiam conciliare videatur; Bru 156. in rebus ab ipso regel exuleratis; ep I 1. 4.

exuo, herausziehen, aussiezen, ablegen: si ex his te laqueis exueris; Ver V 151. hanc (aegritudinem) nisi exuumus sic, ut abiciamus; Tusc III 27. hominem exens ex homine; fin V 35. humanitatem omnem exumus; A XIII 2 (2, 1).

exuro, verbrennen verheeren: ille domi suae vivus exustus est; Ver I 70. exustus flos siti veteris ubertatis exaruit; Bru 16. exustis villis omnibus; Tul 14.

exustio, Brand: propter eluviones exustionesque terrarum, quas accidere tempore certo necesse est; rep VI 23.

exuviae, Beute: eum (locum) exuviis nauticis et classium spoliis ornatum; imp Pomp 55. tu ornatus exuviae huius venis ad eum lacerandum, quem . . .; Sulla 50.